РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ИСАКЛИНСКИЙ

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ИСАКЛЫ

РЕШЕНИЕ

от 24 апреля 2020 года № 19
О порядке принятия решения о применении мер ответственности к депутату сельского поселения Исаклы, главе сельского поселения Исаклы, допустившему несущественное искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

Рассмотрев проект Порядка принятия решения о порядке принятия решения о применении мер ответственности к депутату сельского поселения Исаклы, главе сельского поселения Исаклы, допустившему несущественное искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Самарской области от 10.03.2009 N 23-ГД "О противодействии коррупции в Самарской области", руководствуясь Уставом сельского поселения Исаклы решили:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату сельского поселения Исаклы, главе сельского поселения Исаклы, допустившему несущественное искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальный вестник сельского поселения Исаклы».
3. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего Решения оставляю за собой.
Председатель Собрания представителей

сельского поселения Исаклы

муниципального района Исаклинский

Самарской области
     В.А. Егорова

Глава сельского поселения Исаклы

муниципального района Исаклинский

Самарской области                                                                                       И.А.Гулин

Приложение

к Решению Собрания представителей
сельского поселения Исаклы

№ 19 от 24.04.2020г.

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ К ДЕПУТАТУ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИСАКЛЫ, ГЛАВЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИСАКЛЫ, ДОПУСТИВШЕМУ НЕСУЩЕСТВЕННОЕ ИСКАЖЕНИЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок принятия решения о применении к депутату сельского поселения Исаклы, главе сельского поселения Исаклы, допустившему несущественное искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Самарской области от 10.03.2009 N 23-ГД "О противодействии коррупции в Самарской области", Уставом сельского поселения Исаклы.

2. Настоящий порядок определяет процедуру принятия решения о применении мер ответственности к депутату сельского поселения Исаклы, главе сельского поселения Исаклы, допустившему несущественное искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), если искажение этих сведений является несущественным.

Глава 2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШЕЙ ИНФОРМАЦИИ

3. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности является поступившее в собрание представителей сельского поселения Исаклы (далее – Собрание) заявление Губернатора Самарской области о применении в отношении депутата, главы поселения мер ответственности.
4. Собрание рассматривает заявление Губернатора Самарской области на ближайшем заседании, но не позднее 30 календарных дней со дня поступления заявления в Собрание, а в случае поступления заявления Губернатора Самарской области в период между сессиями Собрания - не позднее чем через три месяца со дня поступления.

5. Собрание сообщает Губернатору Самарской области о месте и времени проведения заседания по вопросу применения в отношении депутата, главы поселения мер ответственности.

6. Собрание информирует Губернатора Самарской области о результатах рассмотренного заявления о применении в отношении депутата, главы поселения мер ответственности путем направления соответствующего письма с приложением копии решения Собрания по данному вопросу в течение трех рабочих дней со дня принятия решения Собрания.

7. Комиссия по контролю, соблюдения депутатской этики Собрания (далее - Комиссия) предварительно рассматривает заявление Губернатора Самарской области.

По результатам рассмотрения материалов Комиссия принимает решение о рекомендации Собранию применения к депутату, главе поселения конкретной меры ответственности.

Депутат, глава поселения в ходе предварительного рассмотрения материалов, свидетельствующих об искажении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера вправе:

1) давать объяснения в письменной форме;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

3) участвовать в заседании Комиссии.

8. Собрание принимает решение о применении к депутату, главе поселения одной из мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Регламентом Собрания.

9. Собранием при вынесении решения о применении мер ответственности к депутату, главе поселения учитываются характер и тяжесть допущенного нарушения, обстоятельства, при которых допущено нарушение, наличие смягчающих или отягчающих обстоятельств, принятие ранее мер, направленных на предотвращение совершения нарушения, иные обстоятельства, свидетельствующие о характере и тяжести совершенного нарушения.

В качестве смягчающих рассматриваются следующие обстоятельства:

1) совершение нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые;

2) соблюдение в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

К отягчающим обстоятельствам относится нарушение требований законодательства о противодействии коррупции в рамках предыдущих декларационных периодов.

Глава 3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10. Копия решения о применении мер ответственности в течение трех рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется любым доступным способом депутату, главе поселения, в отношении которого рассматривался вопрос.

11. Решение о применении мер ответственности к депутату, главе поселения может быть обжаловано в установленном законом порядке.

12. Решение о применении мер ответственности к депутату, главе поселения подлежит официальному опубликованию в соответствии с Уставом поселения.